
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  200 del  09-04-2024 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ALLA  SOCIETÀ DIGIT CONSULTING PER 
IL SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER  I ACCONTO . 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di aprile il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Considerato che: 
le Linee Guida sui responsabili della protezione dati, elaborate dal Gruppo di lavoro 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.15 del 09-04-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

‘Articolo 29’ per la protezione dei dati (istituito in virtù dell’articolo 29 della Direttiva 
95/46/CE quale organo consultivo indipendente dell’UE per la protezione dei dati 
personali e della vita privata, i cui compiti sono previsti dall’articolo 30 della direttiva 
95/46/CE e all’articolo 15 della Direttiva 2002/58/CE), sulla base dell’articolo 37, 
comma 6, del Regolamento, consentono di designare un RPD esterno; 

le stesse Linee guida, prevedono che “il RPD può far parte del personale del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento (RPD interno) ovvero “assolvere i 
suoi compiti in base a un contratto di servizi”. In quest’ultimo caso il RPD sarà 
esterno e le sue funzioni saranno esercitate sulla base di un contratto di servizi 
stipulato con una persona fisica o giuridica. Se la funzione di RPD è svolta da un 
fornitore esterno di servizi, i compiti stabiliti per il RPD potranno essere assolti 
efficacemente da un team operante sotto l’autorità di un contatto principale designato 
e “responsabile” per il singolo cliente”; 

 
Considerato che con determinazione a contrarre ed impegno somme del Settore I n. 
694 del 26.10.2023 è stato affidato per anni tre, il servizio di data protection  officer 
alla  società  Digit Consulting S.r.l. ,    tramite ordine di acquisto sul MEPA ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 del servizio di RDP per la durata di tre anni; 

 
Preso atto che con determinazione Sindacale n. 30 del 6.11.2023 è stato designato 
Responsabile della protezione dei dati, apposito professionista esperto in materia, il 
dott. Antonio Di Giovanni; 
 
Vista la fattura n. 14_24 del 04.03.2024 emessa dalla società Digit Consulting S.r.l di 
€ 1.281,00 comprensiva di IVA al 22%, assunta a questo prot. generale al n. 3404 del 
04.03.2024;  
 
Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell’impegno assunto; 
 
Visto che è stata effettuata la procedura di verifica della regolarità contributiva 
attraverso richiesta telematica del DURC con scadenza in data 31/05/2024 prot. 
Num._39503521 dal quale si evince che la ditta è in regola con gli obblighi 
contributivi;  
 
Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge 
di stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 
imponibile ed IVA); 
 
Dato atto che la sottoscritta Battiato Anna Lucilla Responsabile del Settore I° giusta 
Determina Sindacale n° 2 del 9.01.2024, dichiara di non incorrere in cause di 
incompatibilità ai sensi e per gli effetti degli articoli 6 e seguenti Legge 241/90 e 7 del 
Dpr n° 62/2013; 
 
Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile ai sensi dell’art. 
163 del D.L. 267/00;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.15 del 09-04-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia 
stato deliberato il bilancio di previsione,  è consentita  esclusivamente una  
gestione  provvisoria nei limiti dei corrispondenti   stanziamenti di spesa 
dell’ultimo  bilancio approvato per  l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria; 

Visti: 
il D. Lgs. n. 36/2023; 
le Linee Guida attuative del nuovo codice degli appalti  
il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

     
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate e 
trascritte, 
 

1. Liquidare e pagare alla società DIGIT Consulting S.r.l., con sede in Roma, Viale 
dei Caduti nella Guerra di Liberazione n. 446, CAP 00128 ROMA - per il servizio di 
Data Protection Officer la fattura n. 14_24 del 04.03.2024 di € 1.281,00 oltre IVA al 
22% pari ad €. 231,00, somma impegnata con determina n° 694 del 26.10.2023, così 
come segue:  
Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroagg 03-02-01001- Cap. 255/2 dei residui 
passivi 2023. 

2. Disporre, che gli Uffici Finanziari provvedono al pagamento a favore della 
società DIGIT Consulting S.r.l., per l’importo imponibile di € 1.050,00. 

3.Accantonare, la complessiva somma di € 231,00 occorrente per il successivo 
versamento dell’IVA direttamente all’Erario. 
4.Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
su Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione di I e II 
livello. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.15 del 09-04-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  10-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


